Segunda, 06 de janeiro de 2025 | VOL: 8 | Nº 873 | ISSN 2965-4734

Índice

Secretaria de Administração ................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 009/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 008/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 007/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 005/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 006/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 3
PORTARIA Nº 004/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 3
PORTARIA Nº 003/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 3
PORTARIA Nº 001/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 4
PORTARIA Nº 015/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 4
PORTARIA Nº 010/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 4

DECRETO ............................................................................................................................................ 4
DECRETO Nº 001/2025 – GAB/PREFEITO – 01 DE JANEIRO DE 2025 .................................................. 4

Página 1/6

Segunda, 06 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 873
ISSN 2965-4734

Secretaria de Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 009/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 009/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear o Sr. JOSÉ LIMA SILVA, brasileiro, portador

do RG nº.  034079862007-7 SSP/MA e do CPF nº.

830.774.993-04, para o cargo de provimento em Comissão

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, lotado

na Secretaria Municipal de Finanças, desta Prefeitura

municipal de São Pedro da Água Branca/MA, a partir do

dia 01 de janeiro de 2025.    Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação no átrio da Prefeitura

Municipal; Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   São

Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do Prefeito, 01 de

janeiro de 2025.     SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no átrio da

Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por:

Código identificador: seerhazpvq620250105220135

PORTARIA Nº 008/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 008/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear o Sr. GENIVALDO DE OLIVEIRA, brasileiro,

portador do RG nº.  059958762016-0 SSP/MA e do CPF nº.

869.959.875-00, para o cargo de provimento em Comissão

de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,

lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, desta

Prefeitura municipal de São Pedro da Água Branca/MA, a

partir do dia 01 de janeiro de 2025.           Art. 2º. Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação no átrio

da Prefeitura Municipal; Art. 3º. Revogam-se as

disposições em contrário.   Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do

Prefeito, 01 de janeiro de 2025.     SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no

átrio da Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por:

Código identificador: 1vyaphuw5mu20250105220125

PORTARIA Nº 007/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 007/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES

BRITO, brasileiro, portador do RG nº.  019382192001-9

SSP/MA e do CPF nº. 215.852.023-04, para o cargo de

provimento em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE AGRICULTURA, lotado na Secretaria Municipal de

Agricultura, desta Prefeitura municipal de São Pedro da

Água Branca/MA, a partir do dia 01 de janeiro de

2025.        Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário.   Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA,

Gabinete do Prefeito, 01 de janeiro de 2025.     SAMUEL

KESLEY RIBEIRO DE SOUZA Prefeito Municipal

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por:

Código identificador: rb9jb6dhwol20250105220130

PORTARIA Nº 005/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 005/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA/MA.   SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e

legais   RESOLVE: Art. 1º. Nomear o Sr. FRANCISCO

Página 2/6

Segunda, 06 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 873
ISSN 2965-4734

ELIAS PEREIRA, brasileiro, portador do RG nº.

0584219920162 SSP/MA e do CPF nº. 853.455.553-20,

para o cargo de provimento em Comissão de

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, lotado na Secretaria Municipal de Assistência

Social, desta Prefeitura municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, a partir do dia 01 de janeiro de 2025. Art. 2º.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no

átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º. Revogam-se as

disposições em contrário.   Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do

Prefeito, 01 de janeiro de 2025.     SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no

átrio da Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por:

Código identificador: ezxpbkxdiz20250105220144

PORTARIA Nº 006/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 006/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA.

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear a Sra. ERIKA LOPES FREIRE, brasileira,

portadora do RG nº.  0194734820022 SSP/MA e do CPF

nº. 026.313.223-47, para o cargo de provimento em

Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, desta Prefeitura

municipal de São Pedro da Água Branca/MA, a partir do

dia 01 de janeiro de 2025.     Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação no átrio da Prefeitura

Municipal; Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   São

Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do Prefeito, 01 de

janeiro de 2025.     SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no átrio da

Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por:

Código identificador: ytmqqozfm20250105220140

PORTARIA Nº 004/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 004/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA.

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear a Sra. ADRIANA SILVA DA COSTA,

brasileira, portadora do RG nº.  0185001020017 SESP/MA

e do CPF nº. 025.903.033-35, para o cargo de provimento

em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de

Administração, desta Prefeitura municipal de São Pedro da

Água Branca/MA, a partir do dia 01 de janeiro de

2025.           Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário.   Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA,

Gabinete do Prefeito, 01 de janeiro de 2025.     SAMUEL

KESLEY RIBEIRO DE SOUZA Prefeito Municipal

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por:

Código identificador: uqcg4ncgicu20250105220105

PORTARIA Nº 003/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 003/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS,

TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear o Sr. GILSIMAR FERREIRA PEREIRA,

brasileiro, portador do RG nº.  2430499 SSP/PA e do CPF

nº. 402.821.473-49, para o cargo de provimento em

Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS,

TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS, lotado na

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços

Urbanos, desta Prefeitura municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, a partir do dia 01 de janeiro de 2025.       Art.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º. Revogam-se as

disposições em contrário.   Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do

Prefeito, 01 de janeiro de 2025.     SAMUEL KESLEY

Página 3/6

Segunda, 06 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 873
ISSN 2965-4734

RIBEIRO DE SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no

átrio da Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por:

Código identificador: rblqgmowq20250105220100

PORTARIA Nº 001/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 001/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

DESPORTO E LAZER DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO

DA ÁGUA BRANCA/MA.   SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da

Água Branca/MA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais   RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Sra.

MARCOS SUEL TELES DOS SANTOS, brasileiro,

portador do RG nº.  015831592000-4 SESP/MA e do CPF

nº. 960.540.183-53, para o cargo de provimento em

Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de Educação,

desta Prefeitura municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, a partir do dia 01 de janeiro de 2025. Art. 2º.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no

átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º. Revogam-se as

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete da

Prefeita, 01 de janeiro de 2025.     SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no

átrio da Prefeitura Municipal, na data supra.

Publicado por:

Código identificador: arbbpbplhne20250105220143

PORTARIA Nº 015/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 015/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS

PARA MULHERES DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO

DA ÁGUA BRANCA/MA.   SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da

Água Branca/MA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais   RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Sra.

MARIA BETÂNIA DOS SANTOS DUARTE, brasileira,

portadora do RG nº.  388672943 SSP/MA e do CPF nº.

800.208.363-68, para o cargo de provimento em Comissão

de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PÚBLICAS PARA MULHERES, lotado na Secretaria

Municipal de Saúde, desta Prefeitura municipal de São

Pedro da Água Branca/MA, a partir do dia 01 de janeiro de

2025.       Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário.   Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA,

Gabinete do Prefeito, 01 de janeiro de 2025.     SAMUEL

KESLEY RIBEIRO DE SOUZA Prefeito Municipal

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por:

Código identificador: jlliiijses20250105220136

PORTARIA Nº 010/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 010/2025 – GAB/PREFEITO   DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO

PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA   SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da

Água Branca/MA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais   RESOLVE: Art. 1º. Nomear o Dr.

ALMIVAR SIQUEIRA FREIRE JUNIOR, brasileiro,

advogado regularmente inscrito na OAB/MA nº 6.796,

portador do CPF nº. 620.197.083-53, para o cargo de

provimento em Comissão de PROCURADOR GERAL,

lotado na Procuradoria Municipal, desta Prefeitura

municipal de São Pedro da Água Branca/MA, a partir do

dia 01 de janeiro de 2025.    Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação no átrio da Prefeitura

Municipal; Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   São

Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do Prefeito, 01 de

janeiro de 2025.     SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no átrio da

Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por:

Código identificador: pjbofzkwhbu20250105220117

DECRETO

DECRETO Nº 001/2025 – GAB/PREFEITO – 01 DE

JANEIRO DE 2025

DECRETO Nº 001/2025 – GAB/PREFEITO – 01 DE

JANEIRO DE 2025       “DISPÕE SOBRE A

Página 4/6

Segunda, 06 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 873
ISSN 2965-4734

EXONERAÇÃO DE TODOS SERVIDORES

CONTRATADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de São Pedro da Água Branca/MA –

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, no uso de suas

atribuições constitucionais e legais, que lhe conferem pela

Lei Orgânica Municipal e     CONSIDERANDO a

necessidade de contenção de despesas das secretarias e

repartições públicas municipais;   CONSIDERANDO a

necessidade de promoção de recadastramento dos

servidores municipais;   CONSIDERANDO as dívidas

financeiras deixadas pela gestão anterior;

CONSIDERANDO, que é dever da gestão municipal

promover todos os atos administrativos que visem a

economia de recursos públicos para sua melhor aplicação;

CONSIDERANDO, a necessidade de adequação da folha

de servidores do município ao e-social;

CONSIDERANDO, a necessidade de adequação do teto de

gastos do município com a folha de pagamento e seguindo

orientação da Procuradoria Jurídica do Município, do

Departamento de Contabilidade e da Controladoria do

Município;   CONSIDERANDO AINDA que não haverá

alteração nos serviços prestados à população e que os

serviços essenciais serão mantidos;     DECRETA:     Art.

1º Ficam exonerados todos os servidores contratados nas

estruturas administrativas de qualquer órgão da

Administração do Poder Executivo do Município de São

Pedro da Água Branca - MA. §1º Excetuam-se do disposto

no caput deste artigo as servidoras que, na data da

publicação do presente Decreto, estejam gestantes ou em

gozo de licença maternidade, bem como os servidores que

estejam em gozo de auxílio-doença ou licença para tratar da

própria saúde. §2º Findas as licenças ou auxílios de que

trata o §1º, fica a servidora ou servidor automaticamente

exonerado. §3º A exoneração de que trata este artigo não

exclui a responsabilidade de passar aos novos titulares a

carga patrimonial e a situação em que a unidade se

encontra. Art. 2º - As medidas previstas neste Decreto

poderão ser reavaliadas a qualquer momento, acrescendo-se

outras, a depender do interesse da administração pública

municipal.   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da

sua publicação, com produção de efeitos na forma que

especifica.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.     São

Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do Prefeito, 01 de

janeiro de 2025.         SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no átrio da

Prefeitura Municipal, na data supra.

Publicado por:

Código identificador: nahkcnzebo020250105220105

Página 5/6

Segunda, 06 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 873
ISSN 2965-4734

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Administração
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 009/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 008/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 007/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 005/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 006/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 004/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 003/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 001/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 015/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 010/2025 – GAB/PREFEITO

	DECRETO
	DECRETO Nº 001/2025 – GAB/PREFEITO – 01 DE JANEIRO DE 2025

		2025-01-06T12:01:08+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1